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1

Introduction

To solve one of the most important questions in complexity theory, the ques-
tion if P=?NP, we must deal with complexity classes which lie between the
classes P and NP and study their properties.

In this thesis we study the class of Total NP search problems, its various
subclasses and reductions among them.
Since an unrelativized separation of any two NP search classes implies P6=NP,
the relativized separations are currently the best result we can hope for. Hence,
we focus on proving some new relativized separations among Total NP search
problems.
The needed technical ingredients were developed in proof complexity and are
well-known. These include search trees and Nullstellensatz expressions. We
use them to show a relativized separation between search classes of the so called
Mod-p counting principles. This is summarized in detail in the last chapter.

The thesis is organized as follows:
In Chapter 1 we recall some definitions from complexity theory and define the
relativized version of NP search problems. This version leads to reformulating
the Turing and many-one reductions in terms of an oracle type-2 Turing ma-
chine and definition of classes Cm and CT .
In Chapter 2 we become familiar with the class of Total NP search problems
and its important subclasses and ways how to define some complete problem
for each of these classes.
After that in Chapter 3 we look at the Mod-p counting principle in algebraic
reformulation, CountNp , and show that the Nullstellensatz refutation is sound
and complete as a proof system.
We use this fact to obtain a separation between two type-2 Mod-p counting
problems in Chapter 4. This separation is based on search tree substitutions
and a lower bound on the degree of Nullstellensatz refutation. To prove this
lower bound we use a construction of design.
At the and of this thesis we summarize the argument in Chapter 5. In partic-
ular, we prove that if there is a Nullstellensatz proof that CountN2 is total of
polylogarithmic (in N) degree and any Nullstellensatz proof that CountM3 is
total requires quasipolynomial (in N) degree, then CountN2 6≤T CountM3 .
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1. Definitions

We assume that the reader is familiar with the basics of computational com-
plexity theory. In particular, he knows the Turing machines and polynomial
time algorithm, and on that basis can understand the definitions of complexity
classes and reductions.

From now on we will use the abbreviation p-time in place of polynomial
time. Let us denote by Un the set {0, 1}n of binary strings of length n. We
say that a Turing machine runs in p-time if there is a polynomial p such that
for each n and all inputs from Un it runs in time ≤ p(n). In this sense n
is a size parameter (if the computation time of a Turing machine is polyno-
mial in n, then also the output-length is bounded by some q(n), q polynomial).

The most fundamental complexity class is the class P, also known as PTIME.
It contains all decision problems, which can be solved by a deterministic Turing
machine in p-time. On the other hand we can define the class NP (NPTIME)
as the set of all problems acceptable by a nondeterministic Turing machine in
p-time. The most important question in complexity theory is if P =? NP
( P ⊆ NP is trivial).

Because all definitions in this chapter are cited from [6], [3] and [1], the
sources are not mentioned repeatedly in the following sections.

1.1 NP decision and search problems

To see the difference between NP decision and search problems let us define
them in terms of a computation of some algorithm.
An NP decision problem is a problem of deciding whether there exists a so-
lution to an instance of this problem. It means: ”Given a p-time computable
predicate R, polynomial p and some input x ∈ Un, decide whether there exists
some output y such that |y| ≤ p(|x|) and R(x, y)”.
An NP search problem is a problem of finding a witness to the given NP prop-
erty; i.e. the task is to find |y| ≤ p(|x|) such that R(x, y) holds, if it exists.

NP search problems form the class FNP. They have been studied mostly
in terms of their equivalent decision counterparts. For example, the problem
SAT of deciding whether a given propositional formula is satisfiable by some
0/1 assignment and the problem SAT-SEARCH of finding some satisfiable as-
signment are polynomial equivalent (there are Turing reductions to each other
in p-time).
But what happens if the solution always exists? In this case the search prob-
lem seems to have no polynomially equivalent decision problem. For example,
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the problem of factoring some large (of the magnitude of around 300 decimal
digits) composite number m is hard but the existence of the prime factors is
always guaranteed. This search problem is important in public-key cryptog-
raphy, namely in RSA cryptographic system; there is a large semiprime1 and
the task is to find its prime factors. Whether breaking RSA encryption is as
hard as factoring is an open question known as the RSA problem.

Intuitively, it makes sense to distinguish NP search problems where the
existence of a solution is guaranteed by some principle (they will form the
class TFNP) from those which can be reduced to their decision counterparts.
Now let us give the formal definition of the FNP and TFNP classes (FP ⊆
TFNP ⊆ FNP). The class FP is not important for us, but for completeness:
FP is the set of functions computable by a p-time algorithm.

Definition 1.1 (The classes FNP and TFNP).
Let R(x, y) be a p-time predicate such that R(x, y) implies |y| ≤ p(|x|), for
some polynomial p. (We often suppress p.)
The NP search problem QR is: ”Given instance x, find y such that R(x, y)
holds, if it exists”.
The class of all NP search problems is denoted FNP.
Let QR(x) = {y|R(x, y)}. The problem QR is total, if QR(x) 6= ∅ for all x.
Then TFNP is the set of all Total NP search problems.

In this definition TFNP problem is the so called type-1 or unrelativized
problem; the inputs are only binary strings - the type-0 objects. But it is more
useful to work with the relativized version of this problem.
Beame et al. [2] reformulate the search problems in terms of type-2 problems,
denoted as TFNP2 problems. This class contains problems which take also
string functions2 and relations - the type-1 objects (presented as oracles) as
part of input.
From now on we will consider the relativized version because it gives us a
better view at the class of Total NP search problems and allows us to prove
separations between them.

First we define the proper type-2 search problem as a function Q that asso-

ciates with each set of string functions
−→
f = (f1, . . . , fr) and a string −→x ∈ U l

n

a set Q(
−→
f ,−→x ) of possible answers to the problem Q on an input instance

(
−→
f , −→x ). Then we consider the relative complexity of the type-1 search prob-

lems by studying the relations between their associated type-2 problems.

Definition 1.2 (Type-2 search problem).

Let
−→
f = (f1, . . . , fr), r ≥ 0, be the set of type-1 objects, −→x = (x1, . . . , xl),

l ≥ 1 and −→z = (z1, . . . , zs) two sets of type-0 objects, where ∀i fi : U
ki
n → Un

1Semiprime is number with exactly two prime factors.
2String functions are functions whose arguments and values are strings
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and ki ≥ 1 is the arity of the input of function fi, ∀j xj ∈ Un and ∀m zm ∈ Un.

Assume that the property −→z ∈ Q(
−→
f ,−→x ) is decidable by a type-2 Turing ma-

chine in p-time (type-2 Turing machines are described below). Then Q is

the following type-2 search problem: ”Given
−→
f and −→x , find −→z such that

−→z ∈ Q(
−→
f ,−→x )”.

If the set Q(
−→
f ,−→x ) is nonempty for all n, fi and xj (defined as above), then Q

is total. The value s is the output arity of Q.

If −→z ∈ Q(
−→
f ,−→x ) is a solution of Q on an input instance (

−→
f ,−→x ), it must be

checkable in p-time and the verifying algorithm is allowed to access to oracles
fi, 1 ≤ i ≤ r.

Before we define the many-one and Turing reductions between two type-2
search problems, it is useful to recall informally these reductions for type-1
problems.

We say that the type-1 problem Q1 = Q1(
−→x ) is Turing reducible to Q2 =

Q2(
−→y ) if there exists a p-time oracle Turing machine M which on input

−→x ∈ U l
n produces some solution −→z ∈ Q1(

−→x ) and is allowed to query an
oracle Q2 repeatedly. That means, M uses an oracle for solving Q2(

−→y ) as a
subroutine. In this case we will write Q1 ≤T Q2.
If M is allowed to query oracle Q2 only once, we write Q1 ≤m Q2 and say that
Q1 is many-one reducible to Q2 by a p-time oracle Turing machine M .

Also in the relativized case a Turing machine uses one of the problems (an
oracle for its solutions) as a subroutine to solve the other problem. It is much
easier to understand the computation of type-2 Turing machine if we first con-
sider only the type-1 oracle Turing machine M .

Now we describe the way how M uses an oracle Q2(
−→g ,−→y ) for solving the

problem Q1(
−→x ). Such Turing machine M has one tape for its own string in-

puts −→x , |xi| = n, i = 1, . . . , l, a special input tape for the string inputs to
Q2 : −→y , |yj| = m, j = 1, . . . , l′ and tapes for each of the input functions gk,
k = 1, . . . , r′ to Q2.
M presents a query (g1, . . . , gr′, y1, . . . , yl′) to Q2 where functions gk, 1 ≤ k ≤
r′, are represented by p-time Turing machines for solving gk and −→y is simply
a bit-sequence.
In the next step M receives an answer

−→
t ∈ Q2(

−→g ,−→y ) which it uses to com-
pute Q1(

−→x ). Calls to the oracle Q2 (functions gk) count as a single time step,

[…]

is undefined). Moreover, if i = −4− j, j = 0, 1, then ej is an inner-edge of Wi

and DWi(S ∪ ej) = DWi(S) = DW (S), otherwise it is zero.
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Thus,

1
∑

j=0

D+(S ∪ ej) = 2 ·
∑

W

5
∑

i=1

1
∑

j=0

DWi(S ∪ ej)

= 2 · 2 ·
∑

W

DW (S) ≡
∑

W

DW (S) (mod 3)

which is equal to D+(S).

Theorem 4.15 (Lower bound for degree of design, Buss et al. [5]).
Let p = 2, q = 3 and the field Z3 be as above.
For any N > 0 such that N 6≡ 0 (mod 2) there is a degree
d = Ω(N1/log25) design on set with N elements ([N ]) over the field Z3.

Proof.
We prove this in the case of N = 2n − 1, n ≥ 1.
If n = 1 ⇒ N = 1 < p = 2 ⇒ w.l.o.g there is a degree 0 design (in the
definition of design on sets we require N > p).
In other cases where N > p we prove the theorem by induction on d and n (N).

By previous lemma if there is a degree d design on [N ], then there is also
a degree 2d+ 1 design on [5N ]. Since

d ≥ k ·N1/log2(5) for k > 0 a constant and

2d+ 1 > 2d ≥ k · (5N)1/log2(5) = k · 2 ·N1/log2(5) (4.6)

dividing both sides of inequality (4.6) by 2 be obtain the same inequality with
the same constant k > 0.

This holds for N of the special form (p + q)i = 5i. Also the value of d
depends on this form and we can see that it increases doubly:

N = 5i

N1/log25 = 5i/log25 = (2log25)i/log25 = 2i

N1/log25 = 2i = d for N = 5i.

The problem with gaps between [N ] and [5N ] is solved by restricting the
design (is a mapping). For example, if we have set with N + 1 elements we
use the design D+ for [5N ] and restrict this only on [N + 1]. So, we obtain a
design D+|N+1 with degree less than 2d+ 1.

Theorem 4.16 (Lower bound for degree of NR, Buss et al. [5]).
The (N, p)−polynomial system for N = 2n− 1 and p = 2 over the field Z3 has
a Nullstellensatz refutation of degree at least d = Ω(N1/log25).

Proof. The theorem follows from Theorem 4.12 and Theorem 4.15 applying on
the (2n − 1, 2)-polynomial system over Z3.
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At the end of this chapter we formulate and prove the theorem about the
(M, q)−polynomial system over Zq, for q = 3 and M 6≡ 0 (mod 3).

Theorem 4.17 (Constant-degree bound of NR).
The (M, q)−polynomial system for q = 3 over the field Z3 has a Nullstellensatz
refutation of constant-degree.

Proof. Following the Definition 3.7, the (M, q)−polynomial system is the sys-
tem of polynomial equations in variables ye where e ranges over all q-element
subsets of the set [M ]:

Qv :
∑

v∈e

ye = 1, one for each v ∈ [M ]

Qe,f : ye · yf = 0, for all e, f such that e ⊥ f,

i.e. e 6= f and e ∩ f 6= ∅

We have

∑

v∈[M ]

∑

e3v

ye =
∑

e3v

∑

v∈[M ]

ye

1 ≡
∑

v∈[M ]

1 =
∑

e3v

3 · ye ≡ 0 (mod 3) which is a contradiction.

Hence, the (M, 3)−polynomial system over the field Z3 has a NR from the
system of polynomial equations {Qv|v ∈ [M ]} of constant-degree.
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5. A separation result

By reformulating the Corollary 4.9 in a more specific way we obtain the fol-
lowing

Theorem 5.1.
CountN2 6≤T Count

M
3 .

Proof. It directly follows from Theorems 4.8, 4.16 and 4.17.
In particular, in Theorem 4.16 we proved the lower bound for degree of Null-
stellensatz refutation in the case of p = 2, N = 2n − 1 and q = 3; i.e. for
the (2n − 1, 2)-polynomial system over the field Z3 and the degree was about
2n/log2(5).
In Theorem 4.17 we proved that the (M, 3)-polynomial system has a Nullstel-
lensatz refutation over the field Z3 of constant-degree.
Hence, the Nullstellensatz proof that CountM3 over Z3 is total is of constant-

degree and the Nullstellensatz proof that CountN2 is total requires degree 2n
O(1)

and we use the Corollary 4.10.

The technical background used to obtain this reduction can be also used
in the general case, for p, q distinct primes. Then the lower bound for degree
of Nullstellensatz refutation for system FΦ where QΦ = CountNp over the field

Zq is Ω(N
1/logp(p+q)) (Buss et al.[5]).

We can conclude this thesis with some more observations about the struc-
ture of the class TFNP and its subclasses (they were described in Chapter 2).
The class PPA is based on total and complete problem Lonely. The problem
Lonely can be formulated also in the algebraic formalism as CountN2 problem
(see Section 3.2). All CountNp problems, for all p primes, can build one sub-
class in TFNP or we can consider various subclasses based on Mod-p counting
principle for every specific prime p.

Let us consider that the problem 3-Lonely (described in Chapter 2) based
on Mod-3 counting principle defines a subclass P3A:= Cm(3-Lonely) of
TFNP. Then the Theorem 5.1 and Definition 1.4 clearly imply the following
fact:

PPA 6⊆ P3A

in relativized world.

In Section 3.1 we briefly introduced the algebraic proof systems and the
connection between equational reasoning and automated theorem proving. If
we use the representation of the type-2 search problems Lonely and 3-Lonely
in first-order logic (as an ∃−sentence in some basic language), we can use
a suitable automated theorem prover to conclude some observations about
relations between the TFNP subclasses in relativized world. For example,
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from the output file of some automated theorem prover one can extract the
substitutions which were used to obtain the reductions.
Hence, it would be interesting (maybe my future work) to look at the search
problems in terms of first-order logic and prove some reductions among them
automatically.
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