Oponentský posudek na diplomovou práci Renáty Ševčikové NP search problems
and reductions among them.

Práce se zabývá jedním problémem NP vyhledávacích úlohách. Je to oblast, ve které se
spojují konečná kombinatorika, výpočetní složitost a důkazová složitost. Je to zajímavé a
zároveň obtížnější téma. Autorka, jak je vidět z textu, musela prostudovat a pochopit
netriviální výsledky. Její výsledek, sice používá známe metody, ale vyžaduje kombinaci
netriviálních vět.

Na první pohled vypadala práce jako velmi zdařilá, ale při podrobnějším čtení jsem zažil
určité zklamání. Moje zklamání je o to větší, že se studentka Ševčíková jeví jako dobrá
studentka, která mohla napsat pěknou práci. Naprosto převážná část práce se věnuje
přehledu jiných vyhledávacích úloh, vztahům mezi nimi a důkazům vět publikovaných
jinými autory. Vyhledávací úlohy související s početními principy Count jsou naopak
zmíněny velice stručně a stejně tak málo prostoru je věnováno výsledku autorky. Např. na
straně 16 uvádí diagram tříd vyhledávacích úloh, kde je mnoho tříd, ale nejsou tam třídy,
které zkoumá. Dalo mi práci vůbec pochopit, co vlastně dokázala, protože navíc ještě
použila špatné označení: označila vyhledávací úlohy symboly, které byly v dřívějších
článcích použity pro označení principů. Výsledek je, že práce vypadá jako skripta o
vyhledávacích úlohách, kde je přidán jako drobný bonus její výsledek.

Vím, že nelze očekávat v diplomových pracích hluboké výsledky, ale studenti by měli
pochopit, že práce mají mít formu vědeckého díla a ne učebnice.

Byl bych rád, kdyby studentka Ševčíková při obhajobě odpověděla na tyto tři otázky:

1. Proč dokazovala věty, jejichž důkazy už byly publikovány?
2. Proč věnovala tak málo místa svému výsledku?

3. Proč dokázala větu jen pro speciální případ dvojice prvočísel 2 a 3?

V Praze, 16.5.12 Pavel Pudlák